contra ius diuinum, humanum, & naturale est. Et ex hoc, quasi infinita committunt peccata, secundo causas quas tractant. Peccant etiam si non seruant rea statuta ciuitatum, & leges, maximè quando iuraverunt seruare. Dicamus nunc magis particulariter, vt corum culpa magna appearat.

3. Iudex non potest ordinariè iudicare sine actore, cap. legimus, de accus. fed' bene extraordinariè. Aliquid euidentia facta a causa, ut quando iudex videt, & in iustificatione infamia tener locum accusatoris, c. euidentia, de accusatio. In denuntiatione non procedit contra reum, sed pro reo ad correctionem, ideo non requirit accusatorem, secundum Thom. secunda secundz. q. 67. supra, Inquisitio, p. 6. 8. Denuntiatio, s. 2.

4. Iudex in causa ciuilis non potest compellere partes ad compositionem, nec etiam princeps, ordinariè, in l. f. de, no. operis, nun. nisi lis efficit nimis longa, & ita perplexa, quod de facili finiri non posset, c. placuit, 90. d. Nec cum bona conscientia. Potest absolutamente compellere partes ad compositionem, quando iura partium sunt clara, vt quia conclusum est in causa, & iudex scit pro qua parte debet ferre sententiam, secundum loan. Andr. nisi quando iura partium sunt ignota, secundum Specu. vt dicit Pa. in c. si. de transac. vel ex aliis circumstantiis possit facere, vt quod ad aduersaria pars, que ius non habet, est potens, & possit appellare, & sic alteram parte pauperrim multum iudere, & tunc prasumitur quod melior est compositione, & sic potest hortari ad compositionem, cū melior sit, quam litis prosecutio.

5. Iudex ex debito officij tenetur purgare prouinciam prauis hominibus. congruit, ff. de offi. præsi. quod si non facit, tenetur de negligencia. Quomodo debet inquirere delicta, vide Bal. in l. Gallus, ff. de libe. & posth.

6. Iudex ordinarius, vel delegatus ecclesiasticus, iudicando, pro sua labore de iure canonico nihil potest petere de vi. & ho. cle. cat. cum ab omni. & per Pa. & Io. And. ibi de delegato, & de ordinario. Et etiam glo. in c. non licet. n. i. q. 3. Et si aliquid reciperit præter comestibilita, & portabilia quae in pacis diebus cōsumi possint, tenetur restituere, nec potest liberari ex remissione dantis. ar. in d. c. statutu. de referi. li. 6. Et si restituatur in fraude, vt inde iterum donetur, nō liberatur, secundum glo. in d. c. statutu. Secus est, quādo sine fraude facit, & ille potest iudicium faciūm liberanter donat, sa. uatur secundum d. g. De iure vero ciuilis, ordinarius secularis petit sportulas nec aliud potest petere. c. offerat. 3. q. 3. quā sportula, id est, munera, que, vel quanta sint, a lege non est definitum, vt authen. generanter. C. de epis. & cle. Delegatus vero etiam a principe, quando causa excedit centu auroeos, non habebit nisi 4. aureos, duos à principio, & duos in fine, quod si non excedit, nil habebit. Auth. de Iudais. s. ne autem labor. exceptis comeſibilibus, & portabilibus, secundum glo. in d. c. cum ab omni. si liberaliter sunt oblati, & in pacis diebus cōsumptibili, secundum glo. in d. c. statutu. omnia autem alia munera iudices omnes accipere prohibentur,

bentur, quantumcumque parua. ff. de offi. præsi. plebiscito. & accepta tenetur restituere, siue reperire, vt iudicem, siue vt canam expedient. capitu. exigit, de censibus. libro sexto. supra, dominius. s. vltimo.

7. Alij officiales inferiores, & nunci, maximè quando non habent redditus deputatos, possunt recipere secundum confuetudinem. Alesforo vero salariatus, si aliquid recipit, tenetur restituere. re. ar. in d. c. cum ab omni. supra, dominus. s. 13.

8. Si iudex secularis extra domum habet proficiens, & etiam testes, possunt petere expensas, etiam si fit ecclasiasticus delegatus, in d. c. capitu. statutum. & 4. quast. 3. venturus. quia nemo cogit venturus sumptibus propriis: cu moderamini tamen tali, ne patentes enorimenter iudantur. ar. 10. q. 3. capit. illud. Delegatus vero ordinarii ecclesiasticus, cum proficiens, habebit expensas pro vi eti, & viiars equorum, & huius modini si delegatus ad causarum viuenter statuet, vel ad viam, & maliciose, quia tunc ordinarius prouidebit de proprio arg. in c. inter cetera. de offi. ord. non autem ordinarius ecclasiasticus cum proficiens habebit expensas, nisi cu proficiens pro consecratione ecclie, vt in capitu. cum si Romana. vel cu viuenter prouinciam suam. c. cum Apostolus. de cen. lib. 6. Si tamen delegatus ecclasiasticus non habet redditus, vel beneficium ecclasiasticum unde viuat, potest petere id, quod posset index delegatus principis, vt dicit Pa. in d. c. cum ab omni.

9. Iudex ordinarius, aut delegatus, quando potest petere expensas, non tenetur computare illas, quas domi fecisset, secundu Pa. in d. cap. cum ab omni. & hac opinio est benignior, licet gl. in eodem c. dicat quod tenerit. Hac opinio est securior, altera vero magis vera. Conferendo, quod datur sportulus ordinario, & delegato, siue praecesserit exactio, siue non, non excusat eos, secundum Pa. in d. c. cum ab omni. per illum text. licet Car. in d. c. statutum. in cle. de electione. dicat quod excusat quando nō praesedit ex aio, & quod, possunt copelli ad obseruandū laudabilē consuetudinem, allegans ead Apofolicaem. de simo. Sec illud c. loquitur in spiritualibus, ubi videtur se obligare, quia est suus parochianus. concordat Bartol. in l. cum de in rem verso. ff. de viu.

10. Iudex ecclasiasticus ordinarius, non potest pro alesforo petere salarium, quia ipse tenetur scrire canones, de quibus agitur eorum eo, ideo si neficit, prouideat de suo. Delegatus tamen cum indigeret vero alesforo, potest petere, cessante omni fraude, in d. c. statutum. alesforo, quod si fraudulenter petet, vltra mortale, tenetur restituere. Potest tame petere pro notario, dummodo non participet in lucro. in d. c. statutum.

11. Dans aliquid iudicet, vt cu rumpat, non potest repetrere illud, secundum Pa. in d. c. cum ab omni. in glo. s. quia turpitudine ex virtuose est. Si dedit, vt iustam de sententiam, quia aliis nollet dare, vel ne det iniustam, vel vt ius suum conferet, quod licet, quia redimere vexationem suam, secundum Panor. vbi supra, potest repetrere c. nemo. de simon. quia hic non statutus prasumptus.

- sumptioni, sed veritati. Si autem dedit, ut simplieriter iudicet, non repete poterit, nam principalem causam amittit. *ff. de condit. ob cau. l.2.*
- 12** Iudex ecclesiasticus quicunq; qui contra iustitiam in grauam alterius partis in iudicio quicquam facit, per gratiam, vel fordes, puta per pecuniam, suspensus est per annum ab executione officij, & debet condemnari in quantum lexit partem, & si durante suspensione se ingerit diuinis, sit irregularis, nec potest dispensari, nisi per Papam, capitu. cum enim. *de re. iur. libr. sexto.* Peccat etiam in hoc, cum contra iustitiam agat, & grauita.
- 13** Habens causam iustum, & das iudici pecuniam, vt iudicet pro fe, quia aliter non vult iudicare, non peccat, quia redimit suam vexationem, secundum Panorm. in d. capitu. cum ab omni. Nec est simonia, quia non dat temporale, vt acquirat spirituale: quia iam ius, quod redimit, habebat. Secus esset si per sententiam de noua acquireretur. *suprà. s. n. cordat. Glof. in capit. vendentes. t. quastio. 1.*
- 14** Iudex tenetur ad restitutio- nem parti laise, si ex eius negligencia, dolo, vel lata culpa damnum aliquod incurrit, secundum glof. in capitu. quoniam contra de probat. *Ibi. Pan. dicit esse verum in foro animarum, quia ex sua culpa proximum damnificat. Advo- catus. s. 11. Secus est in delegato, qui ex obedientia iudicat, si- cut licet, & informatur ab assessori, dummodo faciat bona si- de, non tenetur ad aliquid, etiam quod iniuste iudicaret, sed asses- sor tenetur. *J. 2. ff. quod quisque iur. Dummodo non fuerit negli-**
- gens, nec in dolo in eligendo assessorum, qui reputabatur sufficiens, & bonus, & ita creditur, alias non excusat. Negli- gentia autem facit iudicem cul- pabilem, quando causam finire neglit, vel habere notarium, vel adserere quid scribatur, vel de adlocatis, vt tenetur, non prouidet, non curat studere pro causibus occurrentibus, & pro his, quia ad officium suum per- tinent. Sed multo plus dulus fa- cit eum culpabilis, & teneri de omni danno. *C. de penitent. iud. In iure. s. 1.* Si etsi iudex ecclesiasticus ordinarius, vel delegatus, & talia agat contra conscienciam, & iustitiam, est suspensus per annum ab executione officij, per eum enim. *de regu. iur. lib. 6. ut suprà. s. 12.*
- 15** Iudex secularis tenetur iudi- cie ecclesiastico praestare brachium seculari, quando eius subditus resiftit de factis contra ius: secus fe de iure, & ille ad superiorem appellauit. Panor. in capitu. de offic. ordin. Idem quando vexat exemptionem, non tenetur iuua re. Et non, secundum Felin. in cap. 1. de spion. quod quando iudex ecclesiasticus potest se exequi, non debet vocare tale auxilium, quia iura dicunt dum loquuntur de hoc auxilio, si opus fuerit, vel necesse.
- 16** Post latam sententiam defini- titiam, iudex non potest illam mu- tare, nec corrigit, licet si fit de maioribus, posuit eam declarata, secundum Panorm. in capitu. 1. de postula. in glof. non autem si fit de inferioribus, & arbitrio, secundum eundem. Interlocutoria autem bene potest corrigit, & reuocare, in c. qualiter & quan- do. el

- do. el 1. de accu. Excipliuntur in- quisitores, qui sunt priuilegiati, in cap. vt commisi. de bare. libr. 6. & in gl. infra. ver. mutandi, supri, Arbitri. *s. 19. infra. sententia. s. 3.*
- 17** Iudex non condemnans partem aduersam in expensis, si fuit per- titum hoc ab altera parte, tene- tur de tuo restituere. *C. de iud. I. fancimus. quod limitat glof. in capitu. si de rescrip. Et non, quod iudex iurat iudicare secundum quod sibi videbitur, id est, secun- dum bonum iudicium, optimè le- gibus informatum, & non vt sibi placet, secundum Panor. in cap. 1. de postula. in glof. verbum enim, videtur, rationis discursum im- portat.*
- 18** Iudex secularis nullam iuri- sitionem potest habere in clericis, vel persona exempta, neque in ei- nilibus, neque in criminalibus. *C. de episco. & cleri. authen. sta- tuimis.* Vnde clerici non possunt in suum iudicem consentire, nisi per persona ecclasiastica, & de co- senfu episcopi sui. capitu. signifi- casti. de foro competenti. Nec exemptus potest renunciare pri- uilegio exemptionis, vt dicit Pa- in dicto capitu. significati, quia exemptione non fuit inducta in me- rum fauorem exempti, sed etiam in fauore superioris, ex quo in- fert Pa. ibi, quod episcopus non potest absoluere exemptum ab es- communicatione, etiam quod re- nunciaret exemptioni, & multo fortiior moniles, quia fortiora priuilegia communiter habent, & cautela validiori defendenda sunt.
- 19** Si clericus conueniat laicum coram iudice iurandi, & secula- ria reconueniat clericum, & iudex ferat sententiam in ciuilibus contra clericum, tenebit senten- tia, quia factus est suus iudex per reconuentem de mut. peti. ca- pitu. 1. & 2. & 3. qd. 8. capitu. cuius agendo. Criminaliter autem non potest reconueniri. cap. negen- da. 3. quastio. 2. Intellige comu- niter, quia fallit, quando clerici est traditus curia seculari, & quod interuenit ep. / capalis au- thoritas, glof. autem summaria, qua ponitur 2. quastio. 1. in prin- cipio ponit duos alias modos, vi delicto in causa feudi, & quando est incorrigibilis. capitu. nec li- eu. 17. d. Id est dicitur quo ad mo- nachos si interuenient Abbatis li- centia, vide Pa. de iudic. ibi. c. at si clerici.
- 20** Si clericus, qui communiter pro clericis habetur, capitur a iu- dice laico propter maleficium, & depravitudinem cum tonsura, & habitu clericali, debet incon- tinenter restituui curie ecclasiasti- ca, cum cognitione causae de- clericatu probante aduersario, si vero ante depravitudinem se geregat pro laico, & sic commu- niter habebatur, etiæ quod tem- pore depravitudinis fuisse in ha- bitu clericali, non est restituendus, donec de clericatu fidem fe- cerit, interim processus iudicia- lis quiescat. in c. si index. de sen- tentia excommuni. in sexto.
- Inchoato processu contra alt- quem, si postea interim fiat clericus, nil prodest allegare clerici- catum. *ff. de iudic. l. 1. si quis post- ea, tam in text. quam in gl. quan- tum ad executionem in rebus fiendam, quod autem persona capi posuit, detineri in carcere- bus, & decapitari, fieri non po- test, cum persona clericalis sit exenta, nisi prius degradetur. Idem dic de omni religioso pro- fesso,*

- fesso, qui mortuus est mundo. I. Deo nobis. C. de episco. & cleri, nisi professionem in carceribus faceret, vt norat. Ioannes Andr. ibidem.
22. An delegatus Papæ delinqües in sua delegatione posuit coram ordinaria loci cœunirii, vide Pa. in c. si. de recip. & Ioan. An. ibi. & Authenti. in qua prouincia. C. vbi de cri. agi oportet.
23. Laicus, laicum sub Papa in re ciuili conuenire non potest. Pa. in cap. licet ex scepito. de for. compe. nisi ex confutacione. cap. clericus. de for. compe. vel in terris subiectis ecclæsia, quo ad iurisdictionem temporalē, vt ibi, vel quando causa spectat ad iudicem ecclæsticūm de iure. cap. pitu. tua. de ord. cog. vel quando vacat Imperium, & causa ad Imperatorem spectat, vt in d. cap. li cct. vel propter principis negligētiam in ministranda iustitia. in d. cap. licet. vel quando imperatur à persona miserabilis, vel oppresſa. de foro compet. capitu. ex parte B. vel quando iudex in prouincia his habuerit superiorēm allegatur supeccus, vel non vult iustitiā facere, vt not. in authen. col. 9. vt differunt. iudi. au. s. i. & 2. vel in causa reconvencionis. quæsto. 8. capitu. cuius in agendo, vel in cau. mortuariorū & defunctis relictorum. authen. de ecclæsia. tit. s. si autem. col. 9. vel si iudex inuocat auxiliū ecclæsia. 23. q. s. c. administratores. vel ratione administrationis assumptæ à laicis, vt not. in c. iudicatum. d. 80. vel si homines laici indebet collectentur. 12. q. 2. cap. ecclæsticorum seruos. vel si non sit iudex, 25 vel superior in prouincia, auth. vt different. iudi. s. si verò conigerit. col. 9. vel si nascitur am-
- bigitas, & magna difficultas inter iudices. capitu. per venerabilem. qui si fint leg. vel quando agitur per viam denunciationis Euangelica. cap. nouit. de iudic. vel quidam causa profana est annexa cui causa principaliter spectante ad ecclæsim, cuius exemplum ponit glo. de date. in cap. de prudentia. de don. inter vir. & vxo. Vide de prædictis Panormi. in dicto capitu. licet. & prædicta sunt vera de iure, sed de plenitudine potestatis, omne ius sub Papaverari potest, quia omnium est iudex, seruans omnia iura humana s. suo pectori, &c. Est enim verus Christi vicarius, & omnium pastor.
24. Index debet esse peritus. cap. scificatus. de restring. vt quare ab aliis non habeat, quicquid eum oporteat loqui. cap. ex hite ris. de confang. & affinitate. & si sit illiteratus, habet tamen peritiam iudicandi, & tunc potest ei causa committi. C. de iuris. omni. in Læcti iuris. Sed index. maxime ecclæsticus, esse non potest, nisi peritus saltē mediocriter in iure. c. cum nobis olim. de elect. Ex quo infert. Panor. in d. c. scificatus. quod contra iudi cę delegatus potest excipi, quod non polvit esse index, quia est illiteratus, & non habet iudicandi peritiam. Cum igitur religiosi imperitis, à fede Apostolica causa committitur, potest contra eos excipi, quod iudices esse non possunt: nisi quando certa persona daretur. Quoniam & aliqui religiosi in iure periti reperintur.
- Quando mandatur iudici, vt simpliciter, & purè iudicetur, propter hoc non remouetur ordo iuris, sed tantum pernicioſa subtilitas.

- tilitas. Ad hoc glos. in cle. sepe. de verb. signifi. in verbo, simpli- 28 citer. Si verò dicatur, vt proce dat sine iuri solennitate, confe ter amota solennitas iuri ciuitatis, & canonici, non autem diu ni, & iurisfugientis, secundū Pan. in c. de iudi. Vnde a remouen tur, quæ sunt iuri potissim. Ideo infantes possunt esse testes, & personæ reprobatae requirentur tamen duo testes, citatio par tis, &c.
26. Si dicatur quod iudicet sicut vult, secundū Pan. ibi, intelligitur dolus exclusus tūcum: ideo ius alteri tollere non potest sine causa, nec contra ius naturale, vel contra equitatem. Quod id est, in cle. pastoralis. de re iudic. Si verò dicatur, iudicet secundū veritatem, & equitatem, secundū Pan. in c. literas. de iur. cal. debet seruare solennitatis, & rigorositas iuri potissim. Melius tamen videtur dicere domini Antonii, quod non tenetur ad rigorosam, propter hoc verbum, equitatem: per quod videtur, quod iuri apices non tenentur sequi, non tangentes veritatem negotij, sed ciuiilia iura seruare, relatis solenitatis.
27. Si dicatur, iudicet, vt sibi videbitur: iudicare debet iudicatio intellectus, cui congruit hoc verbum, videbiur, secundū Pa. in cap. i. de iudi. Idem si dicatur, relinqu. arbitrio, vel iudicio, vel iudicatio, tunc quia tunc de notatur arbitrius boni viri, ratione regulati, sicut cum dicuntur sicut seruum fuerit. Similiter tunc dicatur, vt placuerit, ut existimat, & c. importarit arbitrium, prædictum, non nulla voluntas. in l. fideicommissi. quanquam, si de lega. 3. Pan. in c. de consil.
- Est text. et gl. in c. 3. de cor. vitia. Si dicatur sine strepitu, & figura iudicij, tunc omitti possunt omnia, quæ non sunt fuit de iure gemitum, vel naturali. Vide in cle. sepe. de verbo. signifi. Si dicatur summarie, intelligitur vt bre uiter fiat, comprehensa tamen tota negotijs substantia, & non omisso aliquo de substantiabus: ideo debet formari libellus, cōtestari lis, sententia diffinitiva da ri. Si dicatur de facto, vel postpositis rimulis, & apicibus iuriis, vel de plano, &c. Vide Ar. floren. 3. part. tit. 9. c. 15. Ex dictis elice, quod si quis pacum factum cum suo factore, quod dabat salarium prout sibi videbitur, dare tenebitur ad arbitrium boni viri, secundū quod alii factores con siveuerunt habere, & non pro sua voluntate tantum. I. quod si nolit. si de edict. edict. s. quia addita. Secus esset quando addita fuissent aliqua verba restricitione nudam voluntate signantur, si dixit, dabo secundū quod mibi placuerit, nec plus nec minus, nec volo quod posis alii quid allegare, & tunc non te nebitur nisi secundū quod vult, quia scienti, & volenti, non fit iniuria, nec dolus. Et prælatus quando potest dispensare, in au steritatibus, vt sibi videatur, intelligitur ramē voluntate ratione ne regulata, & non nudata. Idem quando compromittitur in arbitriis, vt eis videbitur.
29. Index secularis potest iudicare de his, quæ sunt peccata, vt de furtis, vñris, & huiusmodi. Pan. in cap. cum sit generale. de foro compet. & coram eo potest obici de iuramento, quando non vertitur dubium de eius validitate, & in c. ea debet. 23. quæst. 5. G

- Si vero dubitatur, an predicta sunt peccata, vel ne, ad ecclesiam pertinet iudicare, qui filii sunt legi, cap. per venerabilem, & clementinam, de f. vnu. Nisi in criminis habet, de quo nullo modo se debet intronitare, & nullus aliud excipitur, secundum Panor. nisi in dubio. Quomodo autem iudex ecclesiasticus habens tempore latem urisditionem, debet iudicem habere, suprad. Irregularitas, s. 18. Quomodo malus iudex peccat iudicando subditos. 5. Cor. 10. s. 10.
30. Iudex tenetur compellere aduersarium ad praestandum cautionem de non offendendo actionem, vel fios, quando verisimiliter timens implorat eius officium, est test. in l. denunciamus. C. de his qui ad eccl. confu. & ibi per Cynum & cap. de beneficiis, 32. quest. 1. & in cap. literas. in fine, de resti. spol.
31. Iudex non potest totaliter relaxare penas reorum, quia secundum Tho. secunda secundum, questio. 6. a. 7. impeditur. Primo, ex parte accusatoris, ad quem aliquando pertinet ius, ut reus puniatur, ut ratione iniuria illata, tunc non potest remittere, quia tenetur ius vnicuique redire. Secundo, ex parte reipublicae, ad cuius bonum spectat, ut malefactores puniantur, ideo inferiores iudices, non possunt passas taxatas a superioribus remittere. Superior vero potest, cum videbit expedire, & cum pax suis in iuriam, veliz suis iuris remittere, & etiam si nolit, & hoc homo superius expediat, potest princeps, nec inferior minovere potest passam taxatas in iure, quando ei certa, sicut potest princeps, ne que agere, sicut nos delegamus procedens ordinariè, ut not. in cap. de causis. de officiis delegatis, si procedat ut extraordinaria. I. quid ergo off. de his qui non infam. & Panorm. cap. 2. de emp. & venditio. Si vero pena non invenitur taxata in iure, committitur iudicis arbitrio, ca. fin. de translati.
32. Si quis accusatus sponte, & non metu probationum confitetur, de mente vtriusque juris est, ut pœna dimittatur, vel minatur, nisi anima, vel ecclesia periculum imminetur, secundum Hostien.
33. Augenda est aliquando pena ad terrorem ceterorum, qui ad culpam proni inueniuntur, quia multis gravantibus, opus est exempli, aut facti, si de pœna finia. Etho secundum Angel. eo modo quo de diminutione datum est. Sed melius est, dicere posse fieri indistinctè, secundum alias.
34. Penam dimittens in casu non sibi concessio, vel dimissio, secundum Thom. suprad., tenetur communis, vel accusatori, si ad eum pertinebat ut puniretur, si vero auxit, tenebitur reo, si tamen sine rationabilis causa fecit.
35. Nullus iudex Christianus confessionem negare debet parato facere debitus suum, & per teniti, secundum Pet. de Pau. 4. sentent. distinc. 22. etiam si timeret & auferretur, quia utilius scandalum nauci permitteatur, quam veritas derelinquatur. c. qui scandalizauerit de re iudicii credere hoc ipse exceptionis fieri, & non ex deuotione: quod potest presumi, quando non pertinet in carcere, & post petit sub furca, vel ante pubilum. Cum etiam relapsis coedatur paenitentia, & viat

- & viaticum, si petant.
36. Si iudex nouit aliquem esse in veritate innocentem, & tamen testes probant, & adiuerteruntur, debet illum condemnare, secundum Thom. secunda secundum, quest. 67. ar. 2. & quest. 64. ar. 4. vbi dicit, quod iudex in iudicando debet sequi legitima documenta, per infrumenta, testes, & huiusmodi, magis quam id, quod ipse nouit, tanquam privata persona. Potest tamen iudicari ex priuata cognitione, vt cautius discutat probationes, & inuestigat earum defecatum, quas si non potest iure reprobare, nec modum liberandi innocentem inuenit, debet eum ad superiori mittere si habet, & posuit. Si autem non vult vel non potest mittere, & pars insit, debet ipsum condemnare, quia talis, est secreta sit innocentis: non tamen in foro extrinsec. nec index illum occidit, sed testes, & iustitia, cuius ipse minister est, tenetur renuntiare officio si non vult. Debet tamen facere omnia quæ scit, & iuridice potest, vt salutem innocentem. Hanc viam sequitur Caie. ibi. secunda secundum, q. 67. a. 2. & vniuersaliter doctores, quæ determinatio ortum habuit ab Amb. super. Beati immaculati. ideo tenenda tanquam vera, & iusta.

37. Carnifex occidens innocentem, quem scit iustus non condemnatum, non valens subterfugere sine inobedientia, non peccat per eandem rationem, quia exequitur iustum iudicium. Similiter si dubitat de sententia iniusta, non peccat, quia ipsius non interest discutere superioris sententiam, secundum Tho. secunda secunda, questio. 64. a. 6. ad 3. Si vero sententia contineret intolerabilem errorem, quem ipse sciret, & si quis condemnaretur ad mortem, quia coluit Deum, ut sancti martyres: tunc nullo modo potest excepti sine peccata mortali, & alij ministri eodem modo cooperantes in mortem innocentis, peccant. Magis debeant obediere Deo, qui dicit innocentem occidi non debere, quæ principibus.

- I Vdicium factum à iudice ex leui suspitione, de aliquo graui, secundum Thom. secunda secunda, questio. 60. a. 3. est peccatum mortale: fecus ex violenta suspitione. ca. dicit Dominus. 32. questio. 1. & hoc quantum ad exteriorius iudicium, ad quod iudex procedit. Temerarium est enim aliquem ex leui suspitione condannare.

2. Iudicium deberet fieri secundum leges scriptas, quia iudicium nihil aliud est, quæ definitio eius, quod est iustus. Fit autem aliquod iustum, vel ex iure naturali, vel ex iure positivo. Leges autem scribuntur ad virtusque iuris declarationem. Ideo iudicium secundum leges scriptas procedere debet, secundum Tho. 5. ar. 5. dummodo talis lex non deficit in iusto naturali, vel positivo; quia si lex scripta contingerit aliquid contra ius naturale, est iniusta, nec vim obligatuum habetur, nec ve re diceretur lex, sed legis corruptio, ideo secundum can non esset iudicandum.

3. Non semper iudicandum est secundum verba legis, sed magis secundum intentionem conditoris legis, qui si adest in ali quibus casibus, altera definiet; & tunc recursum est ad aqui-

partem rationabilem, quia ratio est anima legis. si de bonis dam, l. cum ratio. & vbi habemus legem & rationem, potius innitendum est ratione, quam legi, secundum Bartol. in pro. s. 9. vlti. alleg. glo. in ladeo. Quod sentit dominus Angel. dicens, quod allegare legem, vbi habemus rationem, nihil aliud est, quam mentem confundere. in confi. 33. Non tam semper proper aquitatem debemus recedere a lege scripta, secundum Panormit. in cap. finia de trans. quia iudex non debet esse elementorum legi, vel videri authenti de iudi. s. oportet. col. 6. Si tamen nec ius, nec aquitas sunt scripta, seruit iudex aquitatem, vt in d. cap. fina. sicut etiam in his, que relinquuntur in arbitrio iudicis, sequenda est aquitas, vt dicit Innocen. in ca. s. de consit. Quod si alterum tantum est scriptum, hoc seruitur, si vtrunq; seruata est aquitas, si in specie est scripta. Si autem in genere est scripta, & ius in specie, seruetur ius, quia species derogat generi. Si vtrunque aquiliter est scriptum, preferenda est aquitas, ut communiter dicunt doct. & bene,

4. Iudicium redditur iniustum quandoque, quia iudex non est competens. (puta) non habet auctoritatem super reum, quandoque ratione personae agentis, vt quia est minor, vel excommunicata, & huiusmodi, quae agere non potest, nisi in certis casibus expressis a iure; quandoque quia agitur de re, quae sub tali iudice tractari non potest. Multa enim personae sunt, que vocari in iudicium non possunt. Tab. ver. Iudicium. §. 7. quas iudex debet scire, nec citet, & citat-

do peccet.

5. Si pupillus vocetur in iudicium, & nullus eum defendat, iudicium erit nullum. l. conumacaria. ss. de re indica.

6. Mulier non potest vocari in iudicium, nisi in casibus in iure expressis, contra eius scilicet voluntatem, fecus quando vult. mulier. de iud. lib. 6. Casus autem expressi sunt, in causa criminali. ss. de pub. iud. l. pe. in ferendo testimonio in causa criminali, quidam potest admitti, infra. Testis. s. i. & quando est tutrix filiorum, & non vult auctorem constitueri, insti. de curia. s. vlti. Non autem mulieres religiose, etiam si vellent, possunt vocari personaliter in iudicium. vt in d. cap. mulieres. Et si contra premisam citent, totum est irritum ipso iure, in d. c. mulieres. Et pro vera causa, iudex ad eas pro testimonio ire, vel mettere debet, in d. cap. mulieres. & singulis casum, vt iudex vadat ad illas, et excommunicatus. s. Excommunicatione 84.

7. Multis modis pervertitur iudicium, in ca. quatuor. n. 3. videlicet timore, cupiditate, odio, & amore. Si iudex nocte procedat ad litis contestationem, cum lumine candela, vel sententia prolationem, licet non debeat facere, vt in cap. consuluit. de offi. deleg. valer quod agit, dummodo non adsit aliud impedimentum. Multa enim prohibent fieri, quae facta tenent, de regn. iure, ad apostolicam. Et licet iudex ordinarius non posset vltima die sui officii iudicare, vt in l. cuius. ff. de iurisdi. omni. iudic. si tamen indicat, sententia tenet. l. meminisse. de offic. proconsul. Delegatus bene potest. in d. ca. consuluit. Iudicium quomodo

quomodo debitam incipi, & finiri. S. I. ibi, quastione 5.

8. Temerarium iudicium dicitur, quando quis sine sufficienti certitudine iudicat de intentione, seu animo proximi, & est peccatum, quia nemo debet assertiū definire in animo suo, quod nequit, præterea in alterius praeditum. Et si hoc modo iudicatur proximum de mortali, mortaliter peccat, si de veniali, venialiter, quia sine sufficienti causa despiciunt proximū, & in suo corde dat illi iniuriosum locū, absque rationabiliter causa, quod face non debet. No, quod aliud est iudicare de facto, aliud de persona. Si quis audiuit verbum turpe, & iudicat hoc secundum se esse peccatum mortale, non est temerarium iudicium personæ, ideo nec mortale; si autem iudicat dicentem tale verbi peccatum mortali, tunc est iudicium personæ, & temerarium, & peccatum mortale; quia non habet sufficientem rationem ad hoc iudicandum. Potuit enim proferre verbum illud turpe, proferre vel ex levitate, vel ex surreptione animi, etiam sine peccato mortali. ex Caet. ibi, in summa. Temerarium iudicium est malum, quia sic iudicans, officium sibi non competet usurpar, quia non est dignus iudicare alterū, quia est ignorans, & quia hoc prohibetur, Matth. c. 7.

I V R A R E.

9. Iuramentum, est Deum in testem vocare, secundum Aug. in quodam fet. de perjurio. & est actus latratiæ, quo Deū honoramus, secundum Hieronymum super Matthæum. quod quidam Canonizta ita definit: Iuramentū est affirmatio, vel negatio de aliquo licito, probabili, & honesto factō, vel fiendo, sacræ rei attestatione firmata: quod fit sine ore, sine facto, vt cum tāguntur literæ, etiam sine verbo, vel aliquid huiusmodi. Et licet quis iuret per creaturās, principaliter tamē iuratur per Deum, in quantum diuina virtus in illis est manifesta. Et cum iuratur per fidē, per sanctos, per Euangelium, intelligitur īs, cuius veritas continetur in fide, in Euangeliō, & quam sancti tenuerunt. s. hoc. secunda secundū. q. 8. g. a. t. & s. f. d. 39. a. Et dicitur iuramentum, quasi pro iure fit introducūm.

10. Iuramentum aliquod fit per execrationem, vt dicendo, si non est verum, Deus me nō adiuvet: vel simile, vel si non est sic, veniam mihi, vel filiis meis tale, vel tale malū: vel fit per simplicem attestacionem, vt dicendo per Deum sic est, &c. Et est assertorium iuramentum, & promissorium, secundum Tho. supr. Pan. c. & si Christus. de iure iurant.

11. Iuramentum secundum se est iustum, liciti, & honestum, quia introducūm est ex fide, qui homines credunt Deum esse infallibilem. Ex fine autem introducūm est ad iustificandum homines, & finiendum controvicias: vt dicitur Hebr. 6. Sed male videnti cedit in malum, cū nō ex necessitate, & debita cautela quis iurat, vt pro leui caufa, & affluefit, cū periculo perire: videatur enim tunc paucā reuerentia Deo habere. Fuit & alia causa permisiva, scilicet ad vitandam idolatriam, ca. confidera. 22. q. 1. Est etiam meritorium, si cum reuerentia, & utilitate iuste iuretur, quam per hoc, & si biupsi, & proximo subueniatur,

nec sine necessitate est iurandum, vel utilitate, c. ita ergo. 22. q. i. Et quādō prohibetur iuramentum, intelligitur extra necessitatem rationabilem, vt in c. & sicut Christus, de iure iuram. Hęc scēdūmentē Ray. à quibus non discordat Sanct. Tho.

4 Iurare per creaturas secundūm se non licet, secundūm Thom. suprā, artic. 6. sed per eas in ordine ad Deum, in quantum in eis diuinā veritātē manifestatur: & sic vocamus Deum in testimonium veritatis, qua in creaturis relucet. Prohibuit autem Dominus iurare per calum, & terram, &c. Matth. 5. c. o. hoc, ne eis diuinā reuerentia exhiberetur: & propter hoc punitur clericus per creaturas iurans, 22. quæst. 1. a. clericūm, & c. sequens.

5 Iurans per membra in honestatē Dei, vel Sanctorum, mortaliter peccat, vt pote Deum blasphemans, & iniurians, c. si quis per capillum. 22. quæst. 5. Si vero per membra honesta ex modo iurandi non peccat mortaliter: posset tamen peccare ex cōtempno, vel irreuerentia, vt cum sum iuramentū importaret blasphemiam, vel ex peririo, suprā, Blasphemia. 5. i.

6 De forma iuramenti nō oportet esse solliciti, quoniam quomodounque quis iurat, & intendat iurare, est iuramentum; & si falso iurat, est peririus. Sed eundam est, quo iuramentum comittentur veritas, iudicium di scētētis, ne leuiter, & sine necessitate rationabili iuratur, & iustitia, secundūm Tho. suprā, a. 3. & Hieronymus dicit, quid si ista defuerint, erit peririus.

7 Iurās falso, dubiū, vel cum intentione non seruandi iuramen-

tum, vel iurans verū, credens tamē esse falso, peccat mortaliter, quia nomen Dei vane affluit, iurare vero sine necessitate, vel causa, si adegit veritas, & iustitia, non semper est mortale, secundūm Tho. 3. senten. d. 39. q. 1. artic. vlt. q. 2. ad 3. quia non est direcē contra illud praeceptum, Non affluit nomen, &c. Post tamen esse peccatum, vel propter afflictionē, & periculum peririi, vel ex alia causa, qua posset interuenire.

8 Iurans per idola, vel falsos Deos, vere peccat, quantum ad formam iuramenti, sed non quantum ad affectiōnem, vel promissiōnem: & quando quis est paratus iurare per falsos Deos, vt paganus, potest sine peccato recipi eis iuramentum, secundūm Th. suprā, quia potest bene, & male iurare si vult, non potest ad hoc induci sine peccato, quia induceretur ad peccatum. Possumus enim vi peccata alterius, non autem inducere ad malum: sicut de eo, qui accipit ad viuram à paratu.

9 Iurās facere aliquod malum, quod est mortale, vt furtum, vel simile, peccat mortaliter, siue non intendat illud facere, siue non: quia si intendit facere, peccat mortaliter, si non intendit facere, falso iurat, cōtra id quod habet in mente, & sic mortaliter peccat. Secus quando iuravit facere aliquod veniale, vel indifferētē secundūm se, quia non est veritas de necessitate fali- tis, potest enim facere quod iuravit sine mortali peccato, cūm sit res venialis. Concord. Archi. fio. pof. Ro. led si iuravit facere tale veniale, vt dicere mendacium officiolum, non tamē intendebat

tamen malus est.

10 tendebat facere, sed contrarium intēdebat facere: id quod mortaliter peccauit, quia intēdebat animo perire, & non potuit hoc fieri sine cōtempno. Conformer hoc doctrina S. Tho. secūda secunda. q. 8. a. 7. ad 2.

11 Promittens aliquod bonū possibile fibi, vel quod non est malum, sub iuramento, propter meum, tenet obseruare, si potest sine interictu propriez salutis: sed habet remedium. Primo, vt peccatum absolumente a iuramento, c. si vero, de iure iuram. Secundo, vt petat credorem compelli ad relaxandum, vel restituēdūm. c. 1. de iure iuram. Tertio, vt denunciet iudici ex correctione fraterne. Et si iurasset non denunciare, illud iuramentum nō fuit obligatorium. Si vero nō potest obseruare sine peccato mortali, tenet non obseruare illud, & mortaliter peccauit, quia fuit iuramentum de re mortalitatis hoc impedimentum euenerit post iuramentum. Hunc casum tractat Sil. ver. iuramentum. 4. quæst. 7. per totum.

12 Qui iuravit redire ad carcērem iniuriosum, secundūm Tab. ver. iurare, §. 10. ver. accusatio. §. 10. & secundūm Pac. si vero, de iure iuram. col. 5. & loan. And. 12 addi. Ad Spec. eo. tit. in rubr. non tenetur redire, habet enim remedium iuris, vt relaxetur iuramentum. Cai. secunda secunda. q. 8. 9. contrarium tenet, dicens, quod tenetur secundūm cōscientiam, quia velle pati in iurū, est tandem, & potest obseruari sine interictu, & c. ideo iuramenti obligat. Tu dic, nisi dispensetur, suprā, ver. accusatio. §. 10. conclusum est, quod non tenetur, secundūm Pan. vide. Qui iuravit non fugere de carcere, nō potest sine

periurio fugere, etiam quod sit iniuriosus, quia per eandem rationem Cate. ibi, potest obseruare, &c. nisi dispensetur, ut s. Qui iurauit facere aliquid in certo termino, & tunc non potest, tenebitur alio tempore quodam poterit, nisi esset aliquid malum, ne sit fractio iuramenti. Si autem non potest feruare sine magna fui incommodeitate, non debet propria auctoritate cotraenire, sed pertere relaxationem, vel a superiori, vel ab eo, cuius promisit. Potest enim in tali casu relaxari, quia causa est rationabilis: & ita iuramenti fractio non fiet.

14 Iurans facere aliquid boni ad quod non tenetur, vt intrare religionem, non tam intendens per hoc se obligare ad feruandum, mortaliter peccauit, quia iurauit contra veritatem mentis, non tam tenetur adimplere in conscientia, si non intendebat facere illud: secus si intendebat, aliter esset perius. Sacerdos enim iurans, & non intendens feruare, mortaliter agit.

15 Qui iurauit non mutuare, vel non facere aliquid bonum, ad quod non tenetur de necessitate, & tamē potest mutuare, etiam extra casum necesisitatis, peccauit iurando, sed non mortaliter, quia sine mortali peccato poterat illud feruare, non feruando tamē non peccat mortaliter, qui hoc impedimentū erat maioris boni impeditium, vt supra, §. 12 dicitur est. Panor. in cap. si vero, de iurecur.

16 Iurans aliqui, quod est in bona fide, & potest præcipere iuramentum, doceat iurare secundum intentionem eius cui iuratur, aliter est peccatum mortale. cap. ex literis. de sponsa. & cap. qua-

cunque. 22. quast. 5. Si vero ambo sunt in dolo, quia exigens iuramentum non exigit de re licita, & quia bona conscientia possit fieri, & si inuite exigit, & iurās etiam in dolo est: quia ostendit veribus iurare vnu, & iurat aliud, standum est intentioni iurantis: quia non tenetur iurare secundum intentionem recipientis iuramentum. Si vero iurans est in bona fide, & ille, cui prefatur iuramentum, in mala, standum est intentioni iurantis. Et sic intelligitur Innoc. in c. venientiis de iurecur. & Pa. in c. eum continet. gat. co. rit. 3. notabili, & S. Thos. secunda fe cuncte q. 89. a. 7. ad 4. & 3. sentent. dist. 39. q. 1. a. 3. quol. 3. Si vero ambo sunt in bona fide, intelligendum est secundum intentionem iurantis in foro conscientiae, quia ex intentione obligacionem accipit iuramentum. In foro vero contentio, vbi ignoratur intentio, obligatur iurans, secundum quod verba communiter accipi solent, vt dicit Panor. in d.c. vero.

17 In simplici iuramento multe intelliguntur conditiones, etiam si facieantur. Primo, si superiori placuerit c. venientiis, de iurecur, quia, vt dicit ibi Panor. iuramentū subditū non potest fieri in prejudicium superioris. Secundo, si res in eodem statu permanferit. capit. quemadmodum. cod. titu. vi si iurauit accepere sortem in famulum, &c. & insinuerit, non teneat. Tertio, si feruerit iuranti promissum. capit. peruenit, el. 2. codem. vt si iurauit Petro non me separare ab eo si voluerit, si non amplius vult, non teneat. Quartō, si res sit honesta, & possibilis, in d.c. quēadmodum. vel de novo fiat impossibilis. Quinto, si iur-

ed, si iuraueris reddere pecuniā, intelligitur si fuerit tibi numerata. l. indubitate. C. de non nutri pecu. Sexto, si iuro tibi dare debet, intelligitur si nuperis, & feciit fureum nuptiis. ff. de iure dol. stipulationem. Septimō, si iurauit stare preceptis aliqui, intelligitur si sunt moderata: quia si præcipere immoderata, vt expellere vxorem, &c. non tenet. c. quintuallis, de iur. iurani, quia iuramentum non extenditur ad verius imitator non cogitata d. cap. quemadmodum. Octauo, si facultas subfici. ca. querela. cod. Nonò, nisi præceptum superius interueniat, vt si iurauit da Re Tito decem, & interdicat a superiori, non teneat. ar. de cen. cap. significavit. Decimō, cum eadem qualitate, vt si iuro restituere granum, intelligitur eiusdem bonitatis. l. cum quid. ff. si certum per. Vnde decimō, cum bona fide, vt si iurauit negotia tua tractare, intelligitur bona fide. capit. ex literis. el. secundo. de spon. Duodecimō, falso iure, vt si promitto quod nō ero contrarius tibi, intelligitur iurare iure meo, &c. c. perito. cod. Tertio decimō, nisi fuerit absolutus ab eo, qui potest, in dist. c. quintuallis. Quartodecimō, nisi si quid turpe inuenierit, vel per alterum steterit, capit. de illis. de spon. vel nisi ex mutuo consensu aboli uamur. capit. secundo, de spon. Quintodecimō, ne eodem modo manente, vt si iuro obedire Petru pratalo, cessante eius prælatura non teneat, & econtra. 15. q. 6. alius. Sextodecimō, nisi in melius commutetur. capit. perue nit. el. 2. eo.

18 Speciales condicione non intelliguntur in iuramento, nisi ex-

primantur, quanuis mente concipiantur. c. fin. 32. quast. viii. nisi vbi lex exprimit, tacitum haberi pro expresso in aliquo contractu, in promissoriis iuramentis. capi. cum quid. distin. 50. Alter autem est in afferioris: argu. in d.c. fina.

19 Iuramentum, & votum secundum canonistas currunt de pa- ri, vt dicit Panor. in cap. si vero. eodem titu. vbi dicit, quod eccliesia facit maiorem vnu in iuramento quam in votu, quia est maius periculum deierandi, eò quod creribus fuit iuramentum quam votum. Thom. secunda secunda, supra, dicit votum magis esse obligatorium; quia obligatio voti est in fidelitate, iuramenti vero ex reverentia, ideo votum ex ratione sua magis est obligatorium.

In iuramento assertorio nunquam potest fieri dispensatio, vt quis in aliquo casu faltum iuaret, quia talis dispensatio est directe contra præceptum Dei, secundum Thom. secunda secunda, supra, in promissorio, au tem admittitur dispensatio; quia quod est utile, honestum, & bonum in communione, secundum particularem eventum, non erit utilissimum, vel bonus, vel non ita bonum, ideo admittitur dispensatio, secundum Thos. supra. Vnde iuramentum promissorium, quo promittitur aliquis, de quo est dubium an sit licitum, vel illicitum, proficuum, vel nocuum, simpliciter, vel in aliquo casu potest episcopus dispensare. Si vero potest fieri licitum, vel honestum, locum non habet dispensatio, nisi forte occurrat aliquid melius ad communem via litatem faciendum, & hoc ad Pa-

pam videtur pertinere, qui cum tamen istis ecclesiæ habet. Etiam vnuquisque potest irritare iuramenta sutorum subditorum, in eius prædictis facta, vt pater filij, & vir vxoris, &c. secu. Tho. vbi supra. Intellige de illis iuramentis, quæ non possunt seruari sine praeditio superiорis: factus in aliis, quæ non sunt in præiudicium superiорis, quia non possunt sic irritari.

- 21 Quando iuramentum promissorium est factum aliqui pertinens ad ipsum utilitatem, potest ille, cui promittitur, absolvere à tali iuramento. Iam enim satisfactio intelligitur, quando fecit secundum quæ vult, secun. Tho. Si vero, quod est promissum alteri, concernit honorem Dei, vel aliorum utilitatem, ut si iurauit tibi, quod intrabo religionem, vel ieiunabo tali die, 24 vel dabo elemosynam, tunc ille cui facta est promissio, non potest absoluerre, quia principaliiter facta est Deo, nisi promitterens interposuerit aliquam conditionem, ut dicendo, si tibi videbitur, vel aliter, tunc enim posset ille, cui promisit, absolvere.

- 22 Iuramentum factum ad honorem Dei principaliter, sive causa rationabili, à nullo, circa Deum, potest dispensari, argu. quod non. loan. And. in cap. 1. de Ipon. quia Papa non potest sine causa remittere obligationes deo factam. 2. quæst. 4. c. si maner ex rationabili autem causa, vt ob scandalum vitandum, vel alia, tam episcopus, quam Papa potest dispensare, vt non. Innocen. in c. debitoris. eod. & etiam interpretari, secundum d. Anto. in c. quanto. cod. Si autem concer-

nit tantum fauorem iurantium, sic possunt iniurie remittere, secundum lo. And. n.e. 2. de Ipon. 3. Socrates iurans solvere Titio decem aureos, quos debet ab eodem Socrates habere, non potest facere recompensationem, secundum Panormit. in cap. ad nostr. el 1. de iur. iur. quia iuramentum est obligatorium in forma specifica, nee sufficit illud adimplere in effectu, ut ibi p. tex. patet. Barto. autem in l. ampli. si rem hab. oppositum lenit, propter rationes valde efficaces, ob quod dicit Panor. ibi supra, qd ante factum sequenda est prima opinio, quam sequitur Inno. & loa. And. post factum autem secunda, vt felicitate talis non confutetur perius. Vi detur enim impediri quid non soluat, quia Titius sibi non soluit. Qui iurauit non expellere locatorum, si non fuit pensio, potest expellere, secundum Pa. in cap. tua nos, de iur. iur. hoc enim intelligitur. Id est de patre, qui iurauit non exhædere filium, intelligitur nisi peccatum ingratiitudinis committerit in eū. f. de verbo. signi. l. quadam cum filium. s. 17.

Qui iurauit tenere aliquod secretum, debet intelligi de honesto, non alteri nociendo, secundum Panormit. in c. ego. eod. de mente glo.

Actus gestus contra iuramentum, si dependet ex mera voluntate iurantis, tenet: vt si iurauit non vendere librum meū, si vendo, tenet iste actus, secundum Innocen. in ea. dilectus. de preben. licet vendendo sit perius. Si vero actus iurantis nō mere dependet à voluntate iurantis, sed à lege, interdictum in favore ipius

ipsius iurantis, & non tener, secundum glo. in c. licet. eo. tit. lib. 6. quia actus fine iuramento ipso iure erat nullus, obstante legis prohibitione. Idē quando actus prohibetur propter utilitatem publicā, in c. intellectu de iur. iur.

- 27 Qui iurauit dare alteri C. au- ricos, quia promisit eidem dare tota factus frumenti, si frangatur fides iurati, non tenebit ad hoc iuramentum, quia iste obligations se iniuciem resipiciunt, secundum Pan. in c. peruent. el 2. de iur. iur. & in hoc sensu intel- ligitur illud, frangenti fidem, ut illud frangatur eidem, f. pro fo- ciol. si conueniret. Si vero pro- missions non resipiciunt se ini- uicem, sed simpliciter sint factæ, scus est, vt si iurauit dare Petro equum tuum simpliciter, & ille promisisti tibi non propter hoc da re vnum bouem, si non dat bouē, nihilominus tenet dare equum quia iste promises non sunt conditionales, neque se iniuciem resipiciunt, & sic intelligitur c. noli. 23. q. 1.

28 Successores iurantis, non ob- ligantur ex illo iuramento, etiā si iurauit pro se, & suis fidei- ribus, quia licet quis possit corporaliter hæredem obligare, non tamens spiritualiter, nec tenetur filius sequi voluntatem patris in spiritualibus, vt in c. de despō. impube. ideo hæres ex iuramento defuncti nunquam sit periu- rus. infra. s. 34.

29 Qui iurauit non contrainvenire venditioni aliqui, & iniuvie se deceptum ultra dimidium, po- test petere absolutionem à iuramento, & post agere contra em- ptemptor, & sic poterit audiri, secundum Pa. in c. cum causa.

30 Iuramentum factum contra

aliud iuramentum, non obligat, in cap. sicut ex literis. de Ipon. & Panorm. ibi. Actus autem gestus tenet, eodem t. quod dictum est, suprà. s. 26.

- 31 Clericus quidam iuit ad stu- dium cum licentia sui episcopi, & pro studio contraxit debita, cum iuramento non recedendi, donec satisficerit: hoc interim mandat episcopus omnibus cle- ricis, vt infra certam diem ve- niant ad eum sub pena excom- munications late. sententia. Non tenetur iste clericus redire ante solutionem, secundum Panorm. in cap. vententes, de iure iurant. quia ex quo cum episcopi licen- tia fuit in studio, & pro necessi- tate studij contraxit debitum, vi- detur consequenter se obligasse cum licentia episcopi, quia uno concepito, conceduntur omnia, sine quibus illud effectum habe- re non potest, de offic. dele. c. præ terea. fecus autem si iniicit sine licentia, vel fecisset debita non pro causa studij, sed pro alia.

32 Quando quis dicit in veritate, vel per fidem meā, vel Deus scit si mentior, si non adest inten- tio iurandi, non sunt hæc iu- ramenta, quia Deus non adduc- tur testis explicitè, vel impli- citè. Si autem esset intentio iu- randi, vel per veritatem intelligeret Deum, vel fidem theolo- gicam virtutem, esset iuramen- tum. Similiter dicendo per cru- cem, per Deum, vel intendens iurare dicere in conscientia, vel tangere pectus, vel scripturam, esset iuramentum, nec est necel- farium exprimere verbum. Con- cor. Pa. in c. s. Christus. cod. t. & per omne scriptum intelligitur euangelium in iuramento, per communem consuetudinem. la- turata

iuramentis , quæ dantur secundum formam juris, non sophistice, iurandum est.

33 Inducens aliquem ad iurandum, quem scit falsè iuraturum, vel probabiliter dubitat extra iudicium, secundum Tho. 3. sent. d. 39. a. vlti. q. 1. ad 2. mortaliter agit, secus in iudicio, quia in iudicio iuramentum non tantum exigitur propter iudicem, sed & propter alios, nec potest iudex remittere iuramentum, quod secundum ordinem iuris est exhibendum. Concor. Panor. in c. clericis. de cohabiti. scilicet Si tamen aliquis est sit dispositus ad falsè iurandum, & ego exigerem iuramentum ab eo ex causa rationabili, non peccare mortaliter, quia non induco ad falsè iurandum, sed ad iurandum. Et quia iste agens potest bene, & male fieri, ideo si falsè iurat, sibi impunitur, sicut accipiens ad vitram ex rationabili causa, non prauè agit. Et hoc tenet Sil. ver. iuramentū. 2. 9. & Ange. ver. iuramentū. 3. 9. & huc Car. in cle. vñica. de iur. iurā. dicat quod talis vindicta homicidiam, intelligitur tamē de inducente, vel disponente non paratum ad periurandum, non autem de eo, qui vitetur eius iuramento in rationabilis causa. Possimus enim uti ob necessitatem peccato alterius, non autem ad hoc inducere.

34 Quando aliqua vniuersitas, vel collegium iuramento se obligavit, illis mortuis, successores tale iuramentum non seruantur, non sunt periuri, secundum Thom. secunda secunda quest. 98. quia obligatio iuramenti est personalis, ideo ex parte iurantis non transfreditur personam; secus ex parte illius, cui iuratur, munis.

quia si iurasti obedientiam prolati, etiam iurasti successoribus in eodem officio. Quid tamē fali sit in liberito, vt in capit. longinquitate 12. q. 2. qui nouo patrono infra annum tenetur professo- nem facere. supradicte. 5. 18.

Si multitudine iurauit absolu- tē, & in omnem eventum facere aliquid, vt seruare festum S. C. Bernardi, omnes tenentur de il- la multitudine. Si vero non ab- solutē, sed sub aliqua condicio- ne, non tenetur quis, nisi extan- te conditione, arg. de condi. ap. c. verum. Vnde si alii, vel maior pars non seruat, alii dicuntur ab- solutū. Qgando vero pauci ser- uant, recurrendum est ad inten- tionem iurantium. Quod si intencionē eorum necisciri pos- tet, tūtus est non contrauenire. Si vero non est clarum, quod sit iuramentum absolutum, vel conditionatum, tunc vel iuramentum spēciat ad commodum tantum iurantium, & sic non ser- uante maiori, vel media parte, alii non tenentur seruare, iuxta benignam interpretationem, si hoc vergit in damnum seruan- tium, & in lucrum non seruan- tium. Cum vero seruantes nul- lum damnum incurruerint, non est tutum contrauenire. Quando vero aliorum concernet commo- dum, sibi iniucem remittere non possunt, nec alii non seruantur, non sernare sine licentia, si simpliciter iurarunt, & si hoc sit dubium, diffiniant incertum, & seruando certum tenentur, secundum Verte. & Archiep. flo- renti. Et si ita non obseruatorum aliquorum, talem reddit casum, quod si à principio adquisieret, non iurasset, non tenentur ser- uare, & hoc sit pro regulā com- munis.

muni, secundum multis docto- riis, quia iuramentum interpretandū est secundum mentem iurantis, non enim ad plus obligat, quam iurans intendenter.

36 Socrates, qui jurauit seruare statuta Placentia, his sublati per communitatē, non tenetur amplius illa seruare, secundum Ioannem Andr. in capitulo pri- mo, de his quæ sunt à ma. par. ca. Si vero iurauit seruare ea, quæ continentur in statutis, nulla fa- cia mentione de ipsis statutis, fe- cies est, quia etiam remoto statuto tenetur, secundum Panormit. in capitu. dilecto. de præbend. Si autem scis iurauisse dicendo, iuro seruare hoc, & hoc, protinus con- tur in statutis, tunc sublati statuti, tollitur iuramentum, quod fuit accessorium ad statu- ta. Idem sentit Car. in cle. de re- gu. iur. Quia materia hæc difficili est, vt Pa. testatur, ideo vide Tab. ver. iurare. 5. 15.

37 Qui iurauit simpliciter seruare statuta suis ciuitatis, & non cogitauit de edēdis, tenetur tan- tum secundum Pan. de editis, pro- pter periculum perjurii: tamē potest dici, quod non intendebat etiam de edēdis, tenetur si ve- rō non intendebat, secus est. Si vero est dubius, videtur non te- nerit, quia hoc est strictè iuris, secundum Panor. tamen est, quod seruet etiam de novo edita, vel superiore adeat.

38 Si quis iurauit simpliciter ser- uare statuta, & illis sunt ali- quæ illicita, non tenetur illa ser- uare, quia iuramentum de re tu- pi non obligat, vt supradiximus. Malè tamen fecit iurando sim- pliciter. Multi causas per regula- res possent adduci, sed ex regu- lis, & dictis generaliter, multa

possunt solui occurrētia. De ha- materia, vide etiam infrā, Periu- rium. in multis s. & precipue s. 4. & 5.

I V S.

QVæ contra ius fiunt, non valent, per regulam, de reg. iur. lib. 6. nisi adda tur aliquid legi, vt valere pos- sit. Quomodo tripliciter poslit addi, Tab. ibi. s. 6.

3 Iure suo quis potest vti, etiam cum damno alterius, dum tamen non habeat animus nocendi, vt in glos. in c. cum etiam vulter- na. de elect. & c. nisi specialis. de autho. & v. pal. Secus autem cū malo animo vitur, vel fine vtili- tate sua, aut suorum, sed tantum cum damno proximi. Hoc enim fine peccato esse non potest, cum sit contra charitatem proximi. Et quando aliquis sibi non pro- defit, & alteri nocet, non est au- diendus. l. in fundo. ff. de re ven- dita. Quid autem sit ius natura- le, gentium, diuinum, vel huma- num, Thom. secunda secundæ. q. 57. & dist. prima per totum.

I V S P A T R O N A T V S .

IVs patronatus secundum Pa. & loā. An. in rubrica, de iure pa. importat honorificum, one- rosum, & vtile ius aliqui competens in ecclesia. pro eo, quod ex dicto etiam cōfensus, per eum con- structa, fundata, vel dotata est, vel per eū, à quo habuit. Et dicti- tur honorificum, quia ipse pre- sentat rectorem, & sine eius pre- sentatione, institutio alicui per quæcumque facta, ipso iure nulla est, per cap. decimūnus. 6. q. 6. nisi quando patronus fuisset ne- gligens in præsentando, tunc elia- plo termino valet institutio. Pa- pa tamen sine præsentatione pa- troni, potest instituere, & lega- tu de

tus de latere, quando patronus
eſſet ecclēſiaſtīcū, ſecuſ ſi eſſet
ſecularis: tunc non poſt lega-
tus, ſecondum gloſi c. per li-
teras de præbend. Et eſt caſu de
iure p.a. cum dilectus.

2 Patronus tenetur defendere ec-
clēſia, ne eius bona dilapiden-
tur. 16. quæſt. 7. c. filii. Vnde pre-
ſentatus tenetur reddere ratio-
ne patrono, ſi eſt ecclēſiaſtīcū,
de administratione. in c. cum &
plantare, de priu. non tamē val-
dē ſtrię, vt not. P.a. in c. ex lite-
ris. eo. tit. ſed in genera duntatax.
3 Eſt etiam vtile, quia ſi patro-
nus ad inopiam veniret, tenetur
ecclēſia ex reditibus ultra neces-
ſaria remanentibus, alimenter
patronum pinguius ex eſteris pau-
peribus. c. nobis. in ſi de iure pa-
. c. quicunque. 16. q. 7.

4 Ius patronatus, primō acquiri-
tur dando fundum pro adiſcia-
tione ecclēſia, in d.c. nobis. Se-
condō, eam adiſcendo de ep-
ſcopi licentia. c. monasterium. 16.
quæſt. 7. Non enim ſine epifcopi
licentia ecclēſia fieri potest. cap.
nemo de conf. d.c. vel totaliter
deſtructam readiſcendo, etiam
ſi de eadem materia repararet,
de conſenſu epifcopi, quod per-
inde eſt, ſi de nouo conſtru-
ret. cap. conſuluit. d. Iude. & pri-
mus qui adiſcuerat, nec fun-
dum, aut doteſ deſerat, amittit
ius, ſecondum gloſi. c. quoniam.
eo. tit. Debet ramen requiri an-
velit readiſcere ipſe, quia aliis
præferendus eſt. Tertiō, ex dota-
tione. c. quicunque. c. cod. tit. & hoc
ante confeſionem, quia rei fa-
cere nulla feruitor imponet.
ſf. de ſer. l. feruitor. & l. 2. Inno. &
Hofſi. tenent, quod ſi etiam poſt
confeſionem detetur, acqui-
ritur ius, quod verius eſt: quia

fine ſubſtantia rerum non poſteſ
ecclēſia deſeruir, in capi. ſi quis
obiecerit, quæſt. 7. Et ſi det non
nomine doteſ, non dicetur patro-
nus, ſed benefac̄tor, nec habebit
ius, vt in capi. quoniam eodem
titu. & hoc quando fundator non
poſteſ compelli ad doſandum
eam, ſecondum Panorm. ibidem.
Quod ſi plures adiſcaront, vel
doſarunt, vel vnuſ dedit fundum,
alter adiſcauit, alter doſauit,
vel plures, omnes erunt patroni,
ſecondum gloſi. d. 63. c. in ſumma.
Limite, dummodo ſufficien-
torem det vnuſ, vel plures dent,
ſecuſ ſi modicam, & inſuficiēt.
5 Ius patronatus tranſit ad hæ-
redes, etiam extraneos maſculos,
& feminas, qui ſuccedunt non
per capita, ſed per ſliries. Pa. in
capitu. ſi eodem titu. elemen. fin.
eodem titu. & elemen. ſi de con-
ſef. præbend. ideo filius qui repu-
diavit hæredatē paternam, nō
erit patronus, ſecondum Federi.
confi. 3, ſed ad hæredes tranſit,
ſi plures fint.

6 Ius patronatus non poſteſ di-
uidi, ſecondum Pa. in d.c. t.c.
fir ius incorporeale, poſſime tamē
patroni conuenire, vt vnuſ
vna vice preſenſt, aliud alia, vt
in diſta elemen. fina. vel vnuſ in
vna ecclēſia, aliud in alia, quan-
do plures ecclēſias habent. in di-
ſto capitu. c. quia iſta diuifio non
prohibetur. Nec ius patronatus
magis poſteſ adjudicari vni ex
hereditibus, quam alteri, ſecon-
dum Panorm. in cap. querimoni-
am. eo. tit. & diſaret illi, qui
minus habuit pro recompensatio-
ne, eſſet ſimonia. capi. præterea.
eodem titu. Tranſit etiam cum do-
natione. capi. conſultationibus.
eodem titu. cum licentia ramen
epifcopi. in d.c. præterea, niſi
quaado

quando donatur ecclēſia, vel lo-
co religioſe. Tunc nanque fine li-
centia poſteſ donari. in c. ex inſi-
nuacione. eo. tit. Poſteſ & dari in
feudum cū vniuerſitate. cū ſe-
cundum eo. tit. Trāſit etiam cum
vendiſione vniuerſalium bono-
rum, nec eſt ſimonia. in c. ex lite-
ris. eo. tit. niſi emeret quis prin-
cipaliter propter ius patronatus,
vel ſpecialiter venderetur, vel
eum intentione poſteſ preſenſtare
emeret, vel carius propter hoc
venderetur, eſſet ſimonia. Pan.
in c. quia clerici. eodem titu. Et ſi
vendens dicas, vdeo tibi villam,
& ius patronatus, non valet ven-
ditio, ſicut valer ſi ſimpliceret
vendit, in cle. paſtoralis. de re iu-
di. quia ius patronalis vendi nō
tenet. ſi eſt laicuſ, ve clicitur ea
pitu. cum vos. de offic. ord. & hoc
tenent Innoç. Hofſien. & Ber. in
d.c. cap. cum vos. & nemo ſcipsum
preſenſtare poſteſ, ſed bene filiuſ,
ſi tameſ ſit idoneus, ſecondum
Panor. in cap. conſuluit. eo. tit. &
vnuſ de patronis, ſi plures ſunt.
ve d. gloſi diſto cap. conſuluit.
& admittitur preſenſtare à ma-
iori parte, quando preſenſtatur,
quaſi a collegio, ſecondum Pan.
in c. quoniam. cod. titu. Si autem
preſenſtatus pluriſ, etiam nō
à maior parte communiter ad-
mittitur, ſecondum Pa. ibidem.

10 Quando patroni volunt pre-
ſenſtare aliquem, debent omnes
eſſe ſimil., & vocari, ſicut preſen-
tent, vt collegium, ſicut vt perſo-
na ſingulares, & hæc opinio ma-
gi placet Pan. wide tamē ipſum
in diſto capi. quoniam. Si duo
ſunt patroni, & vnuſ preſenſtatur
Titum, aliud Socratem, epifco-
pus poſterit conſirmare quicun-
que corum voluerit, ſecondum
Ioan. And. in cap. cum autem. eo.
tit. &

tit. & Car. ibi. & Pa. in e. eam te. eo. tit. Debet tamen in conscientia meliorem confirmare.

11. Patronus non potest aliquid exigere in recognitionem iuris patronatus, nisi a principio fundationis fuisse sibi reseruatum ab episcopo, secundum Panor. in cap. præterea. eodem titu. & tale ius filii reseruatum posset patronus vendere, titulo apud eum remanente, quod videtur verum, quando pinguum, & abundante donem dederit, non autem si tantum necessaria pro ministris tribuisset, quia tunc nullum seruitus poterit retinere, sicut not. Pa. c. i. de cen. nisi quando locus religiosus propriis sumptibus et eleemos adificaret. Vide de priuilegiis. c. cum & plantare. & c. si. cui. de sup. neg. præla.

12. Clerico non licet ecclesiastis de manu laici recipere. Pa. in dicto capitu. præterea. & taliter incipiendo mortaliter peccat, & libertet non sit ipso iure suspensus, debet tamen communione priuari. Ex quo infert Pa. quod si taliis impletar à Papa, non expresso quod prius habuit à laico, non valet. Supradic. Beneficium. §. 15. Irregularitas. §. 82. Facit cap. postulati de re scripsi.